
1 

 

 

 

 
 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

KLASA: 240-02/24-01/ 

URBROJ: 2125-01-24- 

Gospić,  ___________2024. godine 

 
 
Na temelju članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ 

br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), članka 3. i 52. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i 

postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti u 

postupku njihovog donošenja („Narodne novine“ br. 66/21), Odluka o donošenju Procjene rizika 

od velikih nesreća na području Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 18/24) te članka 

19. i 84. Statuta Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 11/09, 13/09- ispravak, 21/09, 

9/10, 22/10-pročišćeni tekst, 4/12, 4/13, 6/13-pročišćeni tekst, 2/18 i 3/18-ispravak, 10/20, 11/20-

pročišćeni tekst, 3/21 i 6/21-pročišćeni tekst), Županijska skupština Ličko-senjske županije na ___ 

sjednici održanoj _____________ 2024. godine, donijela je 

 

 

PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

LIČKO - SENJSKE ŽUPANIJE ZA 2025. GODINU 

 

I. 

Zakonom  o sustavu civilne zaštite određeno je da sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i 

aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, nadzorne i financijske) kojima se 

uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način 

povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u 

jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih 

i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju RH od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških, velikih 

nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Sustav civilne zaštite ustrojava se na lokalnoj, područnoj (regionalnoj) i državnoj razini, a 

povezuje resurse i sposobnosti sudionika, operativnih snaga i građana u jedinstvenu cjelinu radi 

smanjenja rizika od katastrofa, pružanja brzog i optimalnog odgovora na prijetnje i opasnosti 

nastanka te ublažavanja posljedica velike nesreće i katastrofe. 

Člankom 17.  Zakona o sustavu civilne zaštite utvrđeno je da predstavničko tijelo na 

prijedlog izvršnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave izvršava sljedeće zadaće: 

• u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan 

razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za 

organizaciju i razvoj sustava koji se razmatraju i usvajaju svake četiri godine, 

• donosi procjenu rizika od velikih nesreća, 

• donosi odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite, 

• donosi odluku o osnivanju postrojbi civilne zaštite, 

• osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne 

zaštite u velikoj nesreći i katastrofi prema načelu solidarnosti. 
 
Člankom 17. stavkom 1. alinejom 2.  Zakona o sustavu civilne zaštite propisano je da 

predstavničko tijelo na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) donosi 

Procjenu rizika od velikih nesreća.  



2 

 

 Člankom 8. stavkom 2. Pravilnika o smjernicama za izradu procjene rizika od katastrofa i 

velikih nesreća za područje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave propisano je da se Procjene rizika od velikih nesreća za područja jedinica lokalne 

samouprave izrađuju se najmanje jednom u tri godine te se njihovo usklađivanje i usvajanje mora 

provesti do kraja mjeseca ožujka, a županijskih do početka rujna u svakom trogodišnjem ciklusu. 

Sukladno članku 17. navedenog Zakona i Odluke o izradi Procjene rizika od velikih nesreća 

za područje Ličko-senjske županije, Županijska skupština je 04. prosinca 2020. godine donijela 

Odluku o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća za područje Ličko-senjske županije 

(„Županijski glasnik“ br. 31/20) te je u skladu sa Zakonom i Procjenom Župan donio Plan 

djelovanja civilne zaštite Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 7/21). 

Temeljem članka 17. Zakona, kao i Odluke o izradi Procjene rizika od velikih nesreća za 

područje Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 3/24 i 14/24), Županijska skupština je 

01. kolovoza 2024. godine donijela novu Odluku o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća 

na području Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 18/24) sukladno kojoj će Župan 

donijeti novi Plan djelovanja civilne zaštite Ličko-senjske županije. 
 
Temeljem Zakona i Smjernica za organizaciju i  razvoj sustava civilne  zaštite na području 

Ličko – senjske županije za razdoblje 2024.- 2027. godine  („Županijski glasnik“ br. 33/23), a 

sukladno razmjeru opasnosti, prijetnji i posljedicama većih nesreća i katastrofa, utvrđenih 

Procjenom rizika od velikih nesreća za područje  Ličko-senjske županije, s ciljem zaštite i 

spašavanja ljudi, materijalnih i kulturnih dobara te okoliša, kao i ravnomjernog razvoja svih 

nositelja sustava civilne zaštite donosi se Plan razvoja sustava civilne zaštite Ličko-senjske 

županije za 2025. godinu (u daljnjem tekstu: Plan razvoja). 

 

II. 

Aktivnosti operativnih snaga sustava civilne zaštite na području Ličko-senjske županije za 

2023. godinu:  
 
 
1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE 

 
 

a) Održavanje sjednica Stožera civilne zaštite 

Nositelj: Stožer civilne zaštite Ličko-senjske županije i Upravni odjel za pravne i opće 

poslove te ljudske potencijale. 

Rok: kontinuirano, sukladno Planu rada Stožera i ukazanim potrebama. 
 

b) Edukacija i osposobljavanje članova Stožera civilne zaštite 

Nositelj: Stožer civilne zaštite Ličko-senjske županije, MUP - Ravnateljstvo civilne 

zaštite - PUCZ Rijeka- Služba civilne zaštite Gospić i  Upravni odjel za pravne i opće 

poslove te ljudske potencijale. 

Rok: kontinuirano  
 

c) Ažuriranje Evidencije članova Stožera vrši se kontinuirano sukladno ukazanim 

potrebama s ciljem osiguranja spremnosti članova za izvršavanje postavljenih zadaća. 

Nositelj: Stožer civilne zaštite Ličko-senjske županije, MUP - Ravnateljstvo civilne 

zaštite - PUCZ Rijeka-Služba civilne zaštite Gospić i Upravni odjel za pravne i opće 

poslove te ljudske potencijale. 

Rok: kontinuirano   

d) Razmatranje i usvajanje akata: 

- Plana rada Stožera civilne zaštite Ličko-senjske županije s planom rada za 

protupožarnu sezonu za 2025. godinu, 



3 

 

- Plana operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite 

od požara od interesa za Republiku Hrvatsku, za područje Ličko-senjske županije 

za 2025. godinu, 

- Financijskog plana za provođenje zadaća tijekom protupožarne sezone 2025. 

godine, 

- Plana aktivnog uključivanja svih subjekata zaštite od požara na području Ličko-

senjske županije za 2025. godinu, s izradom prijedloga pogodnih lokaliteta i 

prostora radi uspostave odgovarajućih zapovjednih mjesta kod zapovijedanja i 

koordinacije u gašenju požara,  

- Analize stanja  sustava civilne zaštite Ličko-senjske županije za 2025. godinu,   

- Plana razvoja sustava civilne zaštite  Ličko-senjske županije za 2026. godinu. 

Nositelj: Stožer civilne zaštite Ličko-senjske županije, MUP - Ravnateljstvo civilne    

 zaštite - PUCZ Rijeka- Služba civilne zaštite Gospić i Upravni odjel za pravne i 

opće poslove te ljudske potencijale. 

Rok: kontinuirano, sukladno Planu rada Stožera i ukazanim potrebama.  
 

e) Provedba potrebnih mjera i aktivnosti iz područje civilne zaštite u slučaju nastanka 

određene ugroze- rizika na području Ličko-senjske županije i Republike Hrvatske. 

Nositelj: Stožer civilne zaštite Ličko-senjske županije, MUP - Ravnateljstvo civilne 

zaštite - PUCZ Rijeka- Služba civilne zaštite Gospić i Upravni odjel za pravne i opće 

poslove te ljudske potencijale. 

Rok: kontinuirano, sukladno Planu rada Stožera i ukazanim potrebama.  
 

Člankom 21. Zakona o sustavu civilne zaštite utvrđeno je da se Stožer civilne zaštite osniva  

na razini područne (regionalne) i lokalne samouprave kao stručno, operativno i koordinativno 

tijelo za provođenje mjera i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama.  
 
 Stožer civilne zaštite obavlja zadaće u skladu s Poslovnikom o radu Stožera civilne zaštite 

Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 23/16) i Planom pozivanja Stožera („Županijski 

glasnik“ br. 23/16), koje se odnose na prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o 

mogućnosti nastanka velike nesreće i katastrofe, razvija plan djelovanja sustava civilne zaštite na 

svom području, upravlja reagiranjem sustava civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti 

i predlaže donošenje odluka o  provođenju mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 
 
U suradnji s operativnim snagama sustava civilna zaštite, sukladno Planu vježbi civilne 

zaštite na području Ličko-senjske županije za 2025. godinu planira održavanje pokazno/terenske  

vježbe iz područja civilne zaštite. 

 
 

2. VATROGASNA ZAJEDNICA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE  

(U DALJNJEM TEKSTU: VZŽ) 

 

a) Poboljšati ustroj, organizacijsku i intervencijsku spremnost vatrogasnih postrojbi te 

planirati redovito osposobljavanje i specijaliziranje vatrogasnih kadrova. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ, Zapovjedništvo VZŽ i zapovjednici vatrogasnih postrojbi 

Rok: kontinuirano   
 

b) Koordinirati aktivnosti oko uključivanja vatrogasnih postrojbi u sustav civilne zaštite 

(sukladno članku 17. stavku 3. točki 2. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“ br. 

125/19, 114/22 i 155/23).  

Izvršitelj zadatka: VZŽ 

 



4 

 

c) Provesti stručni nadzor nad radom vatrogasnih postrojbi temeljem obveza iz članka 9. 

stavka 10. točke 2. Zakona o vatrogastvu.  
 
Izvršitelj zadatka: Županijski vatrogasni zapovjednik 
 

d) Organizacija gašenja požara i drugih vatrogasnih intervencija na području odgovornosti 

prema Planu zaštite od požara Ličko – senjske županije. 
 
Izvršitelj zadatka: VZŽ 
 

e) Obavljati vatrogasne intervencije izvan područja svoje odgovornosti na zapovijed 

nadređenog zapovjednika. 
 

  Izvršitelj zadatka: VZŽ i vatrogasne postrojbe/zajednice članice 
 

f) Sudjelovati u izradi i provedbi Provedbenog plana unaprjeđenja zaštite od požara za 

područje Ličko – senjske županije. 
 

  Izvršitelj zadatka: VZŽ 
 

g) Jednom godišnje u suradnji sa nadležnim upravnim tijelom Ličko – senjske županije o 

realizaciju Provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Ličko- senjske 

županije za 2024. godinu te podnijeti izvješće o stanju vatrogastva i zaštite od požara na 

području Ličko – senjske županije temeljem Zakona o vatrogastvu i Zakona o zaštiti od 

požara. 
 

        Izvršitelj zadatka: Zapovjednik VZŽ i Kabinet župana Ličko – senjske županije 
 

h) Izdavati suglasnosti na imenovanja zapovjednika i suglasnosti na Statute vatrogasnih 

postrojbi i zajednica. 
 

  Izvršitelj zadatka: Županijski vatrogasni zapovjednik 
 

i) Analizirati intervencije uslijed velikih požara otvorenog prostora i ostale vatrogasne 

intervencije na kojima sudjeluju vatrogasne postrojbe s područja više jedinica lokalne 

samouprave a koje su se odvijale na području odgovornosti VZŽ Ličko - senjske. 
 

  Izvršitelj zadatka: Županijski vatrogasni zapovjednik 
 

j) Predlagati poboljšanja koja su vezana uz obavljanje vatrogasne djelatnosti. 

  Izvršitelj zadatka: Županijski vatrogasni zapovjednik i Zapovjedništvo VZŽ 
 

k) U suradnji sa Ličko – senjskom županijom poduzimati aktivnosti za unaprjeđivanje rada i 

funkcionalnosti Županijskog vatrogasnog operativnog centra (ŽVOC). 
 
Izvršitelj zadatka: VZŽ, Županijski vatrogasni zapovjednik i Ličko – senjska županija 

 
l) Imenovati radna tijela sukladno potrebama Zapovjedništva. 

Izvršitelj zadatka: Zapovjedništvo VZŽ 
 

m) Sudjelovati na sjednicama tijela Hrvatske vatrogasne zajednice i na operativni sastancima 

s Glavnim vatrogasnim zapovjednikom. 
 
Izvršitelj zadataka: Županijski vatrogasni zapovjednik i Predsjednik VZŽ 
 

n) Sudjelovati na vatrogasnim vježbama, radnim sastancima, stručnim skupovima koje 

organiziraju Hrvatska vatrogasna zajednica, vatrogasne zajednice županija, vatrogasne 

postrojbe i drugi subjekti sustava zaštite od požara. Prisustvovati na edukacijama, 

tečajevima i seminarima sa svrhom unaprjeđenja rada Vatrogasne zajednice Ličko – 

senjske županije. 

Izvršitelj zadatka: Županijski vatrogasni zapovjednik i VZŽ 



5 

 

 
o) Organizirati službene radne sastanke i posjete vatrogasnim postrojbama i zajednicama 

koje su članice Vatrogasne zajednice Ličko – senjske županije, poglavito prije i tijekom 

ljetne požarne sezone, te surađivati i organizirati sastanke na razini koordinacije 

priobalnih županija, kao i koordinacije Istarske, Primorsko - goranske i Ličko-senjske 

županije. 
 
Izvršitelj zadatka: Županijski vatrogasni zapovjednik 

 

 

Program aktivnosti u provedbi  posebnih mjera zaštite od požara od interesa za RH 

 
 

1. Županijsko vatrogasno zapovjedništvo i zapovjednik dužni su se uključiti u provedbu 

mjera zaštite od požara na zahtjev svih dionika sustava zaštite od požara. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ, Zapovjedništvo, zapovjednici VZG, zapovjednici vatrogasnih  

postrojbi 
 

2. Županijski vatrogasni zapovjednik i Zapovjedništvo VZŽ dužni su pomagati u izradi 

Planova motrenja čuvanja i ophodnje otvorenog prostora i građevina za koje prijeti 

povećana opasnost od izbijanja i širenja požara ukoliko dionici sustava zaštite od požara 

zatraže pomoć. 

Izvršitelj zadatka: VZŽi Zapovjedništvo VZŽ 
 

3. Zatražiti od Hrvatske vatrogasne zajednice dislokaciju vatrogasaca i tehnike iz 

unutrašnjosti (ovisno o potrebama) te planirana sredstva za sezonsko zapošljavanje 

minimalno 40 sezonskih vatrogasaca u vatrogasnim postrojbama na nivou VZŽ-a. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ 

 

4. Provedba zadaća u okviru raspoloživih financijskih sredstava vezanih za provedbu 

Programa aktivnosti  u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 

Hrvatsku i Ličko – senjsku županiju. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ 

 

 

Školovanje, osposobljavanje i usavršavanje vatrogasnih kadrova 
 

 
1. Temeljem Pravilnika o osposobljavanju i usavršavanju vatrogasnih kadrova i u skladu s 

iskazanim potrebama vatrogasnih postrojbi tijekom godine izraditi Plan za 

osposobljavanje i usavršavanjem u županiji za 2025. godinu. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ 
 

2. Organizacija i financiranje boravka vatrogasne mladeži u vatrogasnom kampu u Fažani 

(VZG Senja). 

Izvršitelj zadatka:  VZŽ, VZG Senja i ostale postrojbe 
 

3. Priprema vatrogasne vježbe na jednom od definiranih požarnih područja. 

Izvršitelj zadatka: Vatrogasne postrojbe i zajednice, VZŽ 

 

 



6 

 

Operativna pripremljenost vatrogasnih postrojbi, društava i zajednica i vatrogasna 

natjecanja 
 

1. Pratiti stanje vatrogasne tehnike, opreme i sredstava za gašenje te u suradnji s vatrogasnim 

postrojbama i jedinicama lokalne samouprave iznalaziti načine za otklanjanje nedostataka. 

Izvršitelj zadatka: Zapovjedništvo VZŽ, vatrogasne postrojbe, načelnici i gradonačelnici 
 

2. Održati županijsko vatrogasno natjecanje za mladež i pomoći pri organizaciji Kupa Grada 

Senja za vatrogasnu mladež i pomladak. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ i vatrogasne postrojbe koje uvježbavaju ekipe 

 
 

Informativno - promidžbena djelatnost 
 

1. Nastaviti suradnju s radio postajama u županiji i dopisništvima lokalnih web portala i 

dnevnih listova, te plasirati informacije putem društvenih mreža, a sve u cilju 

promoviranja zaštite od požara, vatrogastva i vatrogasnih postrojbi. 

 Izvršitelj zadatka: VZŽ 
 
2. Redovito ažurirati službenu web stranicu Vatrogasne zajednice Ličko – senjske županije 

Izvršitelj zadatka: VZŽ 
 

3. Organizirati promidžbene i edukativne akcije u mjesecu zaštite od požara i Dana 

vatrogastva. Uključiti se u hodočašće hrvatskih vatrogasaca u Mariju Bistricu i stvoriti 

uvjete za pomoć pri upućivanju Puhačkog orkestra DVD-a Otočac na smotru vatrogasnih 

puhačkih orkestara kao jedinog vatrogasnog puhačkog orkestra na području Ličko – 

senjske županije. 

 Izvršitelj zadatka: VZŽ, vatrogasne postrojbe 

 

 

Opremanje i funkcionalno unapređivanje 
 
 

1. Nastaviti uvođenje podataka svih postrojbi u jedinstvenu bazu podataka  “VATROnet“ i 

UVI (Upravljanje vatrogasnim intervencijama), za vođenje i koordinaciju na vatrogasnim 

intervencijama, te unaprjeđenje GIS sustava i sustava praćenja vatrogasnih vozila 

Izvršitelj zadatka: Hrvatska vatrogasna zajednica, VZŽ, vatrogasne postrojbe i zajednice, 

ŽVOC LSŽ. 
 

2. Nabavka nedostatne vatrogasne opreme i tehnike za potrebe zapovjednika VZŽ Ličko – 

senjske. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ 
 

3. Preuzeti nova vatrogasna vozila i opremu nabavljenu posredstvom Hrvatske vatrogasne 

zajednice. 

Izvršitelj zadatka: VZŽ, Županijski vatrogasni zapovjednik, vatrogasne postrojbe 
 

4. Nabaviti vatrogasnu opremu i tehniku za potrebe Vatrogasne zajednice Ličko-senjske 

županije, županijskog vatrogasnog zapovjednika i njenih članica sukladno Financijskom 

planu. 

Izvršitelj zadatka: Županijski vatrogasni zapovjednik, Ured Zajednice 

 

 

 



7 

 

3.  DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE  

 

a) Pet vježbi županijskog interventnog tima na različitim lokacijama i 5 vježbi općinskih i 

gradskih društava sa ukupno 120 članova interventnih timova  

Nositelj:  Društvo Crvenog križa Ličko-senjske županije u suradnji s gradskim i općinskim 

društvima Crvenog križa 

Rok: kontinuirano 
 

b) Sudjelovanje na državnoj vježbi Hrvatskog crvenog križa 10/2025 

Nositelj:  Društvo Crvenog križa Ličko-senjske županije u suradnji s gradskim i općinskim 

društvima Crvenog križa  

Rok: kontinuirano 
 

c) Edukacija timova gradskih i općinskih Crvenih križeva u suradnji s HCK- jedan tim prve 

pomoći. Cilj je educirati timove za pružanje prve pomoći uslijed brze intervencije 

Nositelj: Društvo Crvenog križa Ličko-senjske županije. 

Rok: kontinuirano 
 

d) Specijalistička obuka za nove spasioce na vodi, 3 vježbe spašavanja na vodi. Edukacija 

spasioca za spašavanje na divljim vodama u mjesecu ožujku 2025. nas području 

Kosinjskog jezera i u 10/25, Delnicama, Primorsko-goranska županija. 

Nositelj: Društvo Crvenog križa Ličko-senjske županije.  

Rok: kontinuirano 
 

e) Sudjelovanje na vježbama u organizaciji stožera civilne zaštite gradova, općina i Županije 

Nositelj: Društvo Crvenog križa Ličko-senjske županije 

Rok: kontinuirano 
 

f) Služba traženja: edukacija  novog tima s adekvatnom opremom. Edukacija tima prema 

novim standardima Hrvatskog Crvenog križa. 

Obzirom na krizne situacije i događaje koji su uslijedili tijekom ratovanja na području 

Ukrajine, cilj je educirati nove službe traženja kako bi bili spremni na odgovor na 

katastrofe. 

Nositelj: Društvo Crvenog križa Ličko-senjske županije. 

Rok: kontinuirano 
 

g) Edukacija gradskih i općinskih timova Crvenog križa – tim za psihosocijalnu pomoć 

Nositelj: Društvo Crvenog križa Ličko-senjske županije 

Rok: kontinuirano 

 

Planira se nabava jednog terenskog vozila i popunjavanje s opremom za interventni tim, 

sukladno  raspoloživim financijskim sredstvima. 

 

 

4. HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA (HGSS) STANICA GOSPIĆ 

 

a) Sprječavanje nesreća i spašavanje na nepristupačnim područjima, ali i u izvanrednim 

okolnostima uz primjenu posebnih stručnih znanja i uporabu tehničke opreme za 

spašavanje u planinama u svrhu očuvanja ljudskog života, zdravlja i imovine. 

Nositelj: HGSS Stanica Gospić       

Rok: kontinuirano  
 

b) Organiziranje i pripremanje aktivnosti i mjera kojima je svrha održavanje pripravnosti 

za spašavanje, osposobljavanje i uvježbavanje članova HGSS Stanice Gospić za 



8 

 

održavanje i unapređivanje spremnosti i sposobnosti za otklanjanje posljedica nesreća u 

planinskim i drugim nepristupačnim prostorima.  

Nositelj: HGSS Stanica Gospić       

Rok: kontinuirano  
 

c) Provođenje preventivnih mjera za unapređivanje sigurnosti i zaštite i spašavanja u 

planinama i drugim nepristupačnim područjima kod specifičnih aktivnosti na tim 

prostorima. Provođenje dežurstava u cilju sprječavanja nesreća. Potraga za izgubljenim 

osobama u nepristupačnim područjima. 

Nositelj: HGSS Stanica Gospić      

Rok: kontinuirano      
 

d) Spašavanje na uređenim i neuređenim skijalištima, penjalištima i drugim objektima i 

prostorima u prirodi za vrijeme specifičnih sportskih, turističkih, rekreativnih, 

kulturoloških i drugih aktivnosti u prirodi i planinskom području. 

Nositelj: HGSS Stanica Gospić 

Rok: prema potrebi. 
 

e) Obuka, uvježbavanje, traganje i spašavanje korištenjem helikoptera te ostalih letjelica i 

prometnih sredstava. Sudjelovanje u sustavu traganja i spašavanja za nestalim 

zrakoplovima i drugim prometnim sredstvima u planinama i drugim nepristupačnim 

područjima. Organiziranje transporta ozlijeđenih i oboljelih osoba iz nepristupačnih 

područja. 

Nositelj: HGSS Stanica Gospić 

Rok: kontinuirano 
 

f) Davanje sigurnosnih preporuka osobama i organizatorima turističkih i sportskih i drugih 

aktivnosti u prirodi radi sprječavanja aktivnosti koje ugrožavaju sigurnost, život i 

zdravlje sudionika. 

Nositelj: HGSS Stanica Gospić 

Rok: kontinuirano 
 

g) Provođenje kontinuiranog informiranja i educiranja fizičkih i pravnih osoba o 

opasnostima i mjerama sigurnosti u nepristupačnim područjima. Izdavanje preventivnih 

i edukacijskih materijala u svezi sigurnosti osoba i imovine. 

      Nositelj: HGSS Stanica Gospić 

      Rok: kontinuirano. 
 
h) Spašavanje na visinama i visokim objektima u slučaju potresa, poplava, vremenskih 

nepogoda, drugih nesreća i katastrofa na nepristupačnim prostorima. Spašavanje u 

nesrećama u slučaju loših vremenskih uvjeta uz primjenu posebnih stručnih znanja i 

tehničke opreme za spašavanje u planinama. 

Nositelj: HGSS Stanica Gospić 

      Rok: prema potrebi.  
 
Planira se nabava jednog: kombi vozila, quad vozila, bespilotne letjelice (drona) te  

popunjavanje osobne i tehničke opreme, sukladno  raspoloživim financijskim sredstvima. 
 
 

5. UDRUGE 

 

a) Udruge koje su od značaja za sustav civilne zaštite na području Ličko-senjske županije 

određene u skladu sa zakonom i Procjenom rizika od velikih nesreća za područje Ličko-

senjske županije, a to su Lovački savez Ličko-senjske županije i Športsko ribolovni 

savez Ličko-senjske županije. Iste se uključuju u provođenje mjera i aktivnosti sustava 



9 

 

civilne zaštite sukladno Planu djelovanja civilne zaštite Ličko-senjske županije i 

ukazanim potrebama i mogućnostima u slučaju proglašenja velike nesreće.  

Nositelj: Upravni odjel za pravne i opće poslove te ljudske potencijale, Lovački savez 

Ličko-senjske županije i Športsko ribolovni savez Ličko-senjske županije 

Rok: prema potrebi.  
 

 

6. PRAVNE OSOBE OD INTERESA ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE U LIČKO-

SENJSKOJ ŽUPANIJI  

 

a) Provoditi razradu dobivenih zadaća i usklađivanje aktivnosti s operativnim snagama, 

sukladno izvodima iz Plana civilne zaštite Ličko-senjske županije. 

 Nositelj: Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite Ličko-senjske županije, 

Stožer civilne zaštite Ličko-senjske županije i Upravni odjel za pravne i opće 

poslove te ljudske potencijale  

Rok: kontinuirano 

 

III. 

 

Financiranje sustava civilne zaštite 

 
Člankom 72. Zakona o sustavu civilne zaštite  utvrđeno je da se u proračunu jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave osiguravaju financijska sredstva za izvršavanje mjera i 

aktivnosti u sustavu civilne zaštite sukladno smjernicama i planu razvoja sustava civilne zaštite. 
 
U Proračunu Ličko-senjske županije za 2024. godinu u razdjelu 070 Upravni odjel za pravne 

i opće poslove te ljudske potencijale planiraju su sredstva: 
 
• Program 1007: Organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja  
 

o A1007-01 Redovne aktivnosti  HGSS Stanica Gospić (Program javnih potreba) u 

iznosu  25.000,00 eura, 

o A1007-02 Programske aktivnosti Županijske vatrogasne zajednice u iznosu 

152.007,56 eura, 

o A1007-03 Provedba posebnih mjera zaštite od požara u iznosu od 3.000,00 eura 

o A1007-04 Vatrogasne intervencije u iznosu 3.000,00 eura, 

o A1007-06 Programske aktivnosti Županijskog vatrogasnog operativnog centra 

(ŽVOC) u iznosu od 25.000,00 eura, 

o A1007-07 Programske aktivnosti sa vatrogasnom mladeži u iznosu od 2.500,00 

eura 

o A1007-10 Redovne programske aktivnosti civilne zaštite u iznosu od 15.000,00 

eura. 

 
 
Financiranje aktivnosti Društva Crvenog križa Ličko-senjske županije za 2025. godinu 

planirana su u razdjelu 080 Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, demografiju i mlade te 

stambeno zbrinjavanje:  
 
•   Program 3006: Socijalni programi i programi ulaganja u zajednici 
 

o A3006-08 Programske aktivnosti Crvenog križa Ličko-senjske županije u iznosu 

62.000,00 eura. 

 



10 

 

Tablica 1. Planirana financijska sredstva za trogodišnje razdoblje 
 
Operativne snage civilne zaštite 2025. 2026. 2027. 

Vatrogasna zajednica  

Ličko-senjske županije  
185.507,56 eura 212.737,00 eura 253.854,99 eura 

HGSS Stanica Gospić 25.000,00 eura 25.000,00 eura 27.000,00 eura 

Civilna zaštita 15.000,00 eura 15.000,00 eura 15.000,00 eura 

Društvo Crvenog križa  

Ličko-senjske županije 
62.000,00 eura 80.000,00 eura 87.000,00 eura 

UKUPNO 287.507,56 eura 332.537,00 eura 382.854,99 eura 

 
 

IV. 

Razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina s odgovarajućim institucijama postići će 

se podizanje razine sigurnosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara te okoliša. Potrebno  je 

kontinuirano razrađivati i usklađivati mjere i aktivnosti svih sudionika u sustavu civilne zaštite na 

području Ličko-senjske županije, dogovarati zajedničko djelovanje i pružanje međusobne pomoći 

u skladu s pozitivnim propisima, posebno kod pojave različitih rizika od velikih nesreća koje imaju 

veće razmjere, u skladu s Procjenom rizika od velikih nesreća RH, Ličko-senjske županije i 

procjenama rizika gradova i općina na njenom području. U skladu sa Zakonom o sustavu civilne 

zaštite i nadležnim pravilnicima nalaže se potreba permanentnog osposobljavanja, popunjavanja i 

opremanja operativnih snaga civilne zaštite, kao temeljna obveza Županije, gradova i općina na 

njenom području.  
 
Stoga je bitno nastaviti suradnji s MUP - Ravnateljstvom civilne zaštite, PUCZ Rijeka, 

Službom civilne zaštite Gospić, operativnim snagama i pravnim osobama od posebnog interesa za 

civilnu zaštitu, jedinicama lokalne samouprave, udrugama  i svim drugim sudionicima  sustava 

civilne zaštite, prije svega  građanima, s ciljem jačanja i usavršavanja operativnih i drugih snaga 

sustava civilne zaštite na području Ličko-senjske županije. 

 

 

ZAVRŠNE ODREDBE 

 

V. 

 Ovaj Plan razvoja dostavit će se operativnim snagama sustava civilne zaštite za provedbu 

aktivnosti koje su planirane za 2025 godinu. 

 

VI. 

 Izvješće o provedbi aktivnosti iz Plana razvoja bit će sadržano u Analizi stanja sustava 

civilne zaštite za navedeno razdoblje. 

 

VII. 

 Ovaj Plan razvoja objavit će se u „Županijskom glasniku“ Ličko – senjske županije. 

        

 

 

        P R E D S J E D N I K 
 

        Marijan Kustić 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 


